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Min examenskonsert 
- Hitta tillbaks & våga 

 

Bakgrund 

 

Nu har jag gått här på kungliga musikhögskolan i tre år. Jag kommer ihåg 

att det som fick mig att fastna för folkmusik var melodierna och solospelet. 

Jag var så fascinerad hur en person kunde sitta och spela själv och få andra 

att dansa och lyssna. Det var det jag ville fokusera på när jag sökte till 

musikhögskolan men när jag väl kom in så glömde jag bort det. Jag glömde 

bort min dröm om att bli så bra på att spela solo som mina förebilder. Av 

någon anledning blev istället fokuset att arrangera musik och jag skapade en 

stress som handlade om att jag trodde att jag inte var någonting om jag inte 

hade en massa band som gjorde coola arr och dom bästa stämmorna. Jag såg 

inte att bli solist som ett alternativ eller att det kunde vara den andra delen i 

att vara folkmusiker utan det var band som gällde. Det har såklart varit både 

positivt och negativt. Jag valde arrangeringskurser för att jag hade svårt för 

att arra och ville bli bättre på det, jag valde improvisation för att jag skulle 

hitta ett nytt sätt att tänka på för att få fram ett arr. Men där kom solospelet i 

kläm. Jag satt mer vid datorn och jobbade än att öva melodier på fiolen, jag 

tyckte tillslut att jag började spela hetsigt och stressigt och det gjorde så det 

inte ens blev roligt att spela med andra. Jag var inte bekväm i mitt eget spel 

och hur skulle jag då kunna spela bekvämt med andra? Det största fokuset 

jag har haft den sista terminen är just att hitta ett lugn, behålla svänget och 

hitta igen pondusen.  

 

Jag har även denna sista vårtermin tagit eget initiativ till att arra för blås. Jag 

har alltid älskat storband och tänkt att det vore kul att göra någonting sånt 

själv. Istället för att bara tänka och drömma om det så tog jag det läskiga 

klivet fram och förverkligade tanken.  

 

Ide´ 

På min examenskonsert ville jag spela solo, jag ville spela med personer 

som jag har roligt med och jag ville göra blåsarr.  

Jag ville hitta solisten jag alltid har velat bli, glädjen jag har i att spela 

folkmusik tillsammans med andra och utforskandet med att skriva för fyra 

tromboner. Eller om jag kan kalla det för ”litet storband”. 

Jag ville utmana mig själv och arrangera några låtar för fyra tromboner 

eftersom jag hade lagt så mycket tid på arrangering. Jag har alltid tyckt om 

storband och tänkte att om det är någon gång jag ska prova det så är det nu.  

Jag ville dessutom prova på utmaningen att spela solo till en större 

ensemble.  
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Metod 

 

Till hjälp för mitt solospel har jag haft min huvudlärare och handledare 

Sven Ahlbäck. Vi har pratat mycket om att ta allting långsamt och att ha en 

riktning i låten. En sak som Sven sa som hjälpte mig mycket var att börja 

sjunga låtarna. Efter det kom jag på hur en naturlig frasering skulle kännas 

och jag kunde inte spela så hetsigt och fort när jag sjöng så jag blev tvingad 

att ta det lugnt. Jag spelade även in mig själv varje dag och lyssnade på 

inspelningen på vägen hem. På så vis kunde jag analysera mig själv och 

förstod vad jag gjorde som jag inte var nöjd med och tvärt om. Dom flesta 

låtarna jag har på mitt program är låtar som jag har inspelade med någon 

annan. Jag har lyssnat och försökt förstå vad dom gör som jag tycker är bra 

och jämfört det med mitt eget spel.  

 

Jag valde att spela duo med Villads Hoffman på cittern och duo med Gusten 

Brodin på fiol. Det är två personer som jag upplever en sådan glädje att 

jobba med. Jag kom på att ett bra sätt för mig att utvecklas i mitt solospel 

var att göra det tillsammans med någon. Gusten och jag satt några dagar och 

spelade bara en melodi jättelångsamt tills vi kunde den perfekt tillsammans. 

Sedan när jag spelade den låten själv var det den jag kunde bäst av alla.   

 

Jag valde även att ha med min kvartett som består av Uno Dvärby på 

kontrabas, Petter Ferneman på dragspel och Måretn Hillbom på slagverk. 

Det är en ensemble jag skapade under mitt andra år, ett band som spelade 

mina favoritlåtar och det var det första bandet jag skapade där jag för första 

gången fick utforska ensemblespel och att vara bandledare.  

 

Jag skrev min första låt för fyra tromboner också under mitt andra år. Jag 

valde Agnes Darelid, Lars Ullberg, Hannes Junestav och Leon Falk. Fyra 

jazztrombonister som jag ser upp till och inspireras så mycket av 

musikaliskt. Jag har alltid också varit mån om att samarbeta mellan genrer 

och kom på att om jag ville spela med dom så var jag tvungen att skriva 

någonting och ha det klart inför första repet. Det blev ett arbetssätt för mig 

att komma igång med att arrangera musik och ett steg närmre min 

”storbandsdröm”. 

 

Jag valde att slå ihop min kvartett med min trombonkvartett. Jag såg det 

som en spännande utmaning att leda en så stor grupp och själv bestämma 

vad alla ska göra. Det var också en häftig utmaning att försöka fokusera på 

mitt eget spel och släppa fokuset på ensemblen. Jag märkte att jag bara 

spelade rakt upp och ner under repen och gjorde ingenting musikaliskt, jag 

blev väldigt distraherad och lyssnade bara på alla andra. Ett knep jag kom 

på var att helt enkelt vända ryggen till så jag inte kunde se dom. Då blev jag 

inte längre dirigent eller bandledare utan jag blev en medmusiker i bandet. 
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Repertoar 

 

Låtarna jag kommer framföra på min konsert kommer vara en blandning av 

låtar jag lärt mig under utbildningen och låtar jag har kunnat ända sedan jag 

började med folkmusik.  

 

Jag hade ingen speciell tanke att jag skulle hålla mig inom en speciell region 

men eftersom jag ville presentera mig själv så blev det många triolpolskor 

från Medelpad och Jämtland. Någonting som jag tänkte på när jag valde min 

repertoar hemifrån var att ta någonting som jag inte har spelat solo förut. 

Dels för att utmana mig och öva på dom låtarna för att spela dom solo och 

jag har analyserat hur andra spelmän spelar samma låtar. Tillexempel har 

jag lyssnat på Marie Axelsson, Lasse Sörlin, Bengt Bixo och Ollefalk. 

Sololåtarna som inte är från Medelpad eller Jämtland har jag efter mina 

huvudlärare Sven Ahlbäck och Ellika Frisell. Alla deras låtar har varit 

riktiga utmaningar för mig och jag ville ha med några av dom på min 

konsert. 

 

Låtarna jag valde att arra för trombon är Adventslåten av Gustaf Jernberg, 

Ekot över Djuphorten av Evert Dvärby och Bryggarvalsen. Det är tre låtar 

som jag på en gång tänkte det här vill jag ha trombon till också gjorde jag 

det. Jag hade ingen aning om hur det skulle låta men jag visste att jag ville 

göra det och jag slet som bara den. Jag har haft vanliga jazzstorband i 

baktanken och band som använder sig av blås som Folk All In Band och La 

Bottine Souriante men jag försökte att inte ta för mycket inspiration utan 

komma på själv hur jag vill att mitt storband ska låta och hur jag vill att dom 

ska förhålla sig till melodin. Ska det vara ”storbandsprickar” eller ska jag 

tänka att dom ska spela som en fiol? Ska dom ha samma roll, spela i block 

eller ska dom ha individuella stämmor? 

 

Konserten 
Jag valde att ha min konsert i Lilla salen på musikhögskolan. Jag ville 

komma åt den där riktiga konsertkänslan av att det är alldeles mörkt i salen 

och att ljustekniken gör någonting, att det kanske byter fokus mellan 

solospel och ensemble. Jag är själv inte så förtjust i Nathan Milstain-salen, 

för mig kändes den för mycket som en aula och jag är inte nöjd med 

ljudbilden när det framförs annat än solo. Och Kungasalen känns för stor 

helt enkelt. 

Jag hade bestämt mig sedan länge att jag ville ha podium så alla i publiken 

ska kunna se vad som händer under konserten och alla medverkande på 

sidan av scenen. 
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Inledning – syfte 

 

Att höra en låt för första gången och bli helt förtrollad är för mig ett 

mysterium. Att höra en låt en gång och sedan tänka på den i två år är även 

det ett mysterium. Jag valde att göra min stilanalys om Joel Böhlén från 

Lidensboda i Medelpad just för att han var ett sådant mysterium för mig. 

När jag fick höra att han spelade med flera olika stämningar och att han 

enbart spelade och skrev egna låtar, att hans musik varken kan klassas som 

medelpad eller jämtlands tradition1, och att Joel själv sagt om sin musik 

“det är min alldeles egen”. Då blev jag fast direkt och det startade en lång 

tids grubblande. Jag hade tidigare bestämt mig för att jag inte skulle göra en 

analys om någon från mina hemtrakter, det vill säga medelpad, men jag 

kunde inte släppa tanken om Böhlén. Jag började ställa frågor som varför 

jag inte hade hört om honom förut? Varför har jag inte hört någon spela 

hans låtar? Varför stämmer han om fiolen? Hur stämmer han den? Är det 

jobbigt att stämma om? Är låtarna svåra eller låter det bara svårt? Jag valde 

att ta mig an utmaningen att försöka svara på mina egna frågor. Jag blev 

också rädd när jag bestämde mig för detta då jag aldrig stämt om fiolen, det 

var alltså ett okänt område för mig själv. 

 

Om Joel Böhlen 

 
Joel Böhlén levde mellan 1889 – 1969 och var uppvuxen i Långsjönäset i 

Jämtland och flyttade senare till Lidensboda i Medelpad.  

Joel berättar själv i en intervju med Matts Arnberg att Långsjönäset var 

väldigt isolerat, att närmsta handel låg i Hosjö två mil bort och dit fick man 

ta sig via en gammal dålig skogsväg. Joel bodde i Långsjönäset med sin mor 

och far och där fanns ingen radio att underhålla sig med. Joel var självlärd 

på fiol från sex års ålder och hade en äldre bror som också spelade fiol. Han 

var dock endast hemma 14 dagar runt jul varje år, men när han väl kom hem 

hade han med sig en ny låt som Joel ivrigt ville lära sig spela.  

Eftersom Joel bodde väldigt isolerat och det inte ens fanns radio så fanns det 

inte heller några förebilder att ta efter eller lära sig av utom hans bror. Enda 

gången han kom i kontakt med musik var när han lämnade hemmet några 

enstaka gånger. Han kunde lyckas få höra några spelmän och när två 

fiolspelmän spelade tillsammans tyckte han att det var ”konstigt men också 

storartat.” 

1918 började han spela dragspel och åkte ut för att spela på bal och till dans. 

Då framförde han enbart egna bitar. Han tyckte att folk la märke till honom 

mer om han kom med någonting eget och han ville inte spela det som någon 

annan redan kunde. 

 
1 Fritt citerat av Matts Arnberg i en intervju med Joel Böhlén 1951. 
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Två år efter det började han också ta med sig fiolen och spelade tillsammans 

med kompanjoner på cello och cittra. För att få lite ombyte så växlade han 

mellan fiol och dragspel men efter ett tag lessnade han på det och lärde sig 

gitarr och även noter. Men så gick det några år då han inte rörde varken 

dragspelet, gitarren eller fiolen. 

1928 hölls det en stor utställning2 i Sundsvall och då en spelmanstävling för 

Jämtland, Hälsingland, Medelpad och Ångermanland. Joel ville inte anmäla 

sig då han tyckte att han spelat för lite och hade ingenting att komma med. 

Hans fru och vännerna runt ikring tjatade på honom att han skulle åka dit så 

han skickade in anmälan en dag för sent men blev ändå antagen.  

Inför denna tillställning så kom lusten tillbaka och han skrev två nya låtar att 

framföra för juryn. I juryn satt ”professor Källström, Karl Tyren och en 

till.” När det var dags för utställningen spelade han fyra egenkomponerade 

låtar och fick förstapris. I intervjun med Matts Arnberg säger Joel att han 

tyckte det var märkligt. Han sa själv “att veta att man inget kan och sedan 

vinner? Det var konstigt”. Efter utställningen skrev han en massa nya låtar 

men så försvann lusten åter igen och han skrev inte en enda låt på ett år.  

Vid den här tiden bodde han i Lidensboda i Medelpad. En gång efter 

utställningen i Sundvall varit kom den välkände fiolspelmannen Jon-Erik 

Öst till Liden och hade konsert. Det måste ha varit väldigt inspirerande då 

Joel säger att han fick lite nytt inflytande och skrev låtar oupphörligen efter 

det. 

 

Joel Böhléns fiolspel 

 
Eftertänksamt spel  
Jag skulle beskriva Joel Böhléns spel som väldigt eftertänksamt och 

ödmjukt. Varje låt är som en berättelse och den ena delen låter den andra 

delen ta plats. Varje fras, oavsett om den är en takt lång eller fyra takter 

lång, har alltid en tydlig start och ett väl markerat slut. Det känns som att 

han ger sig tid att tänka på vad som komma skall. Även när han spelar fort 

så kan han ta sig tid att ge plats åt varje fras. Vid frasslut verkar han ofta gå 

ner i tempo och lämnar även ibland en lite längre paus vilket jag tycker 

bidrar till det eftertänksamma intrycket. Det är som att han tar sig tid att 

njuta av det han precis har spelat och sedan välkomnar det nya som ska 

komma. Han gör det dock utan att rubba pulsen. 

 

Han använder sig även av olika tekniker för att få karaktär i sina låtar. Han 

går upp i läge flera gånger och skiftar mellan att låta glisset vid lägesväxling 

ta plats eller ta bort det helt. Han väljer mellan att ha tung strängkontakt och 

lättare, luftigare spel.  

 

 
2 En utställning som pågick i en månad i Sundsvall, största i sitt slag som då hållits i Norrland och lockade 

omkring 850 utställare inom näringar som exempelvis; industri, hantverk, livsmedel, jordbruk, konst och turism. 
Information från sundsvallsminnen.se. Enligt intervjun med Joel var dom angränsande länen inbjudna för vad jag 

förstår en spelmanstävling där Joel vann/fick guld. 
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Exempel 1 

 
Exempel 1 är ur en polska av Joel i stämningen BDF#B, B-delen bygger på 

rullstråk och flageoletter som möjliggörs av stämningen. Med exemplet vill 

jag belysa hur Joel tar sig mellan låtdelar. I första frasen (takt 17 till andra 

slaget i takt 19) håller han intensiteten på ett sätt som visar riktning. Slagen 

innan fras två gör han en blandning mellan ritardando och andningspaus. I 

fras två, innan B-delen, gör han en ännu större andningspaus och låter 

glisset ta extra mycket plats när han glider upp till position för flageoletterna 

i B-delen.  

I fras ett använder han en hårdare strängkontakt, i fras två, lättare, och 

glisset (takt 21) in till B-delen är luftig och lätt. Trycket i B-delen blir 

hårdare och intensiteten i spelet växer takt för takt. 

 

Exempel 2 

 
Exempel 2 är ur Joels nedstämda polska stämd CEGC, här vill jag belysa 

hur Joel pusslar ihop mindre frasdelar till stora fraser. Joels nedstämda 

polska är mer flytande än exempel 1 och fraserna sitter mer ihop. Med 

frasbågarna har jag gjort ett försök att markera ut hela frasen men även de 

mindre inneboende frasdelarna. Man skulle kunna säga att frasen bygger 

upp sig, varje melodidel hör ihop i riktningen men det blir inte en ny fras 

utan det är två fraser i en eller tre i en.  

Även i denna låt bygger han strängkontakten från lätt till hårdare dom fyra 

första takterna, lättare i takt 21och mer kontakt från tonen C i takt 22 och 

framåt. 
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Exempel 3 

 
I exempel 3, Joels gånglåt stämd GDAE, använder han mer jämnt tryck 

genom hela låten och lyfter gärna på stråken inför nästa del. Till skillnad 

från de andra exemplen så tar han regelrätta pauser vid frasslut, detta ger en 

annan karaktär till denna låt jämfört med de andra.  

 

 

Låtarna 

Nedan följer en övergripande jämförelse mellan de fyra låtar jag arbetat 

med, jag har lyssnat efter hur Joels spel skiljer sig mellan låtarna, och vilka 

metoder han använt för att förstärka deras karaktär. 

 

Flagiolettrull polska - Väldigt tydliga fraser, stadig puls, gungstråk på A-                   

delen, mjukt smygigt spel och mest försiktigt tryck med stråken. 

 

Nedstämda polskan - Snabbare polska, mer aggressivt spel, dubbelgrepp, 

mer tryck i stråken, stadig puls men mer framåtlutat spel. Fraser i fraser. 

 

Valsen - Mer markerade tonstarter, frastänk, mjukt, lite hoppigare spel. 

 

Gånglåten - Bakåtlutad, lugn, mer smetiga och jämntunga stråk, stråklyft 

och primgrepp. 

 

Mycket av Joels låtar bygger på utnyttjandet av möjligheter och lösningar av 

problem som uppstår när han stämmer om. 

Det känns som att hans låtar är uträknade. Fraser, tekniker, och melodiska 

lösningar beror nog ofta på omstämningen. Men trots det känns låtarna som 

sammanhängande kompositioner. 

 

Jag tycker att det märks tydligt att varje låt har fått en egen karaktär. Bara 

genom att han har lite mera tyngd i stråken och spelar lite mera framåt i den 

Nedstämda polskan så skiljer den sig mycket från Flageolettpolskan. Eller 

som att Gånglåten är mer bakåtlutad och har smetigare stråk. 

På inspelningarna jag har spelar han två varv och det är ofta att andra 

varvets A-del spelas utan repris. Han använder sig inte heller av mycket 

variationer eller drillar. Dom drillar eller ornament som finns återkommer 

på samma ställe vilket också gäller för små förslag. 
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Metod  

 

Till mitt stilanalysarbete har jag analyserat fyra ljudinspelningar av Joel 

Böhlén.  Jag valde två polskor, en vals och en gånglåt. Jag har lyssnat på 

låtarna i fullt tempo och i lägre hastighet. Jag har även ändrat tonart på 

låtarna för att göra transkriberingen och planknigen lättare då låtarna går i 

lite krångliga tonarter. Till min hjälp har jag använt appen Amazing Slow 

Downer. 

 

Steg för steg 

För att vara så effektiv som möjligt med min analys planerade jag att göra 

allt i tre steg. 

 

1. Transkribera 

2. Ta ut stämningen 

3. Lär mig låtarna 

 

Transkribering 

Jag valde att börja med att få ner låtarna i noter och ta ut dem på min fiol 

med den vanliga stämningen GDAE. Anledningen till detta var att det skulle 

gå fortare för mig att veta vilka toner jag tar på fiolen så det går lättare att få 

ner dom på noter. Om jag hade listat ut stämningen först och sedan börjat 

transkribera hade jag också behövt tänka på vart tonerna faktiskt sitter på 

fiolen. Låtarna går inte så bra att spela med vanlig stämning då det är lite 

svåra tonarter och rullstråk bland annat som inte ligger bekvämt och 

flageoletter som är svåra att ta. Men det gick bra att bara skriva fras för fras 

och sedan använde jag till slut mitt gehör mer än fiolen. Det gick fort att 

bara höra och lista ut vart melodin var på väg. 

 

Stämningen 

Efter att ha fått ner det mesta av melodin i noter så var det dags att stämma 

om. Här hade jag stött på ett problem och det var att han stämde om till B i 

lägsta strängen. En "vanligt” stämd fiol har G som lägsta sträng och den bör 

inte stämma upp så mycket, risken finns att den går av. Jag hade börjat 

stämma om lite och transponerade ner låtarna en ton så jag fick A i botten. 

Men jag ville inte fortsätta med det eftersom att Joel faktiskt hade B i basen. 

Så jag gick och köpte mig en altfiol D sträng som jag då stämde ner två 

toner och det blev ett bra resultat. 

För att lista ut stämningen så försökte jag lyssna efter när det kom en lös 
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sträng i melodin, vilka flagioletter som togs och vad det var för ackord i 

rullstråken. 

 

Plankningen 

Nu hade jag listat ut hur alla stämningar skulle vara och fått ner alla låtar på 

noter. Jag hade också skaffat mig en till fiol som jag kunde använda enbart 

till detta eftersom det är lite jobbigt att stämma om hela tiden och det sliter 

på strängarna. Det är dock nu jag börjar ifrågasätta om det var en bra 

ordning att göra allt på. Nu ska jag alltså planka låtarna för andra gången. 

Jag kan inte bara läsa noterna på en gång för tonerna sitter nu på andra 

ställen. Det är ju bara att lära sig tänkte jag och kanske ni med men det 

kändes väldigt frustrerande. Det var frustrerande att försöka planka och höra 

vilken ton jag ska ta i melodin, också tar jag den tonen men den är inte där 

den ska vara. Det var som att spela på ett nytt instrument som jag inte 

kände. Men efter att ha hållit på med det några dagar så hade jag lärt mig 

hur det fungerade och jag kunde läsa efter noter och muskelminnet satt även 

ihop med gehöret. 

 

Stämningar 

Jag har hittat 10 låtar av Joel Böhlen.3 8 polskor, 1 vals+fäbolåt och en 

gånglåt.  Jag har inte transkriberat alla men jag har försökt lista ut 

stämningen på alla. Resultatet blev: 
 

• 4 stämda GDAE vanlig stämning4 

• BD#FB 

• BD#F#B 

• CEGC 

• BDGD 

• 2 okända 

 

Efter att ha tagit ut dom här stämningarna och pratat med lite folk så var det 

ingen som kunde säga att dom hört om någon av dessa stämningar. Jag 

kollade runt på olika sidor som hade nedskrivna stämningar som kanske kan 

räknas som dom vanligaste eller lite mer kända. I alla fall upphittade och 

registrerade stämningar. 

 

 
3 Jag har hittat och lyssnat på tio låtar av Joel Böhlén via Svenskt visarkiv. Jag vet att det finns fler låtar hos 

visarkivet men dom han jag inte få tag på. Det finns även en publicerad skiva med Joel men den fick jag tyvärr 

inte heller tag på. 
4 I Sverige kan vi säga att den vanligaste stämningen är GDAE men i Norge är till exempel ADAE vanligare. 
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Feleverkene 

Den norska sidan Feleneverkene har 20 nedtecknade stämningar. Ingen av 

Joel Böhléns finns med. 

 
 
 

Folkmusikkommissionen 

Den svenska sidan Folkmusikkommissionen har 33 nedtecknade 

stämningar. Även här finns ingen av Joel Böhléns med. 

 

 
 

Rosary sonata 

Rosary sonatas eller Mystery sonatas skriven av  Heinrich Ignaz Franz Biber 

med 15 olika stämningar (16 inräknat vanliga GDAE). Det är alltså 15 låtar med 

15 olika stämningar från ca år 1676. Okända fram till 1905.  

Här finns EN stämning som Joel använde och det är nummer 12. CEGC.  

 

 
 

Det är alltså inte så vanligt att stämma i öppet ackord på fiol och det är inte 

heller så vanligt med tonen B och C i botten. 

 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Heinrich_Ignaz_Franz_Biber
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Resultat & reflektion 

 

Varför stämma om? 

Varför stämde Joel Böhlén om sin fiol? Min personliga teori är dels för att 

han skrev så många låtar. Han säger själv i intervjun med Matts Arnberg att 

han skrev en låt varje dag under ett helt år. Och sedan oupphörligen efter 

konserten med Jon-Erik Öst (jag vet dock inte hur lång tid det var men bara 

av att använda ordet oupphörligen så måste det vara en längre tid). Om du 

skriver så många låtar så måste den vanliga fiolstämningen GDAE kanske 

bli lite tråkig. Han säger även i intervjun att ”man ska ta rätt på det som 

finns” och ja, fiolen är full av möjligheter för att få den att låta annorlunda 

genom olika stämningar och tekniker. Han tyckte även att det var storartat 

att höra två fioler spela tillsammans så det känns som att han har försökt 

efterlikna det genom sina stämningar och melodier. Hans spel är stort och 

det tas ofta rullstråk och barrégrepp vilket leder till att han spelar 

tersstämma med sig själv. Sedan var han också duktig på att lära sig nya 

instrument och eftersom han lärde sig både gitarr och dragspel som det går 

bra att kompa och ta ackord med så tror jag att han tog sin kunskap därifrån 

och förde över det till fiolen. 

En annan anledning till att stämma om är att fiolen får mer klang. Till 

exempel i Joels nedstämda polska som går i F-moll, du kan inte ta lösa 

strängar på D, A och E strängen. Nu har Joel gjort så att han stämmer den i 

ett öppet C-durackord men spelar i F-moll, han har alltså stämt i dominante. 

Det var den värsta låten för mig att transkribera. Fiolen var helt död, ingen 

klang och konstiga grepp men så fort jag stämde om till CEGC var den 

jättelätt att spela. Och fiolen klingar hela tiden. I B och C-delen i låten 

används mest bara lösa strängar och pekfingret medan om jag spelar den 

med vanlig stämning måste jag flytta alla fingrar som en galning.  

Varför han stämmer med B och C i botten kom jag på är för att kompensera 

för lösa och hårt stämda strängar. Som jag skrev i början innan jag köpte en 

altfiol D-sträng att ha i botten så transponerade jag ner låtarna en ton. På 

flageolettrull polskan som ska vara stämd BDF#B hade jag då ACEA. 

Problemet med det var att dom två ljusaste strängarna blev extremt lösa och 

den grövsta överröstade dom ljusa eftersom den var hårdare och fick bättre 

ton. Jag kunde inte använda något tryck med stråken alls på dom ljusa för då 

började strängarna skorra och förlora sin ton. Så genom att använda en 

Altfiol D-sträng som jag kunde stämma ner så kunde dom ljusare strängarna 

få lite mera spänning och det blir en mer jämn klang mellan strängarna. Jag 
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har inget bevis på att Joel använde sig av altfiolsträngar eller om han hade 

någon annan lösning men detta är så nära jag har kunnat komma. 

 

Vad har Joel lärt mig? 

Med detta stilanalysarbete har jag fått lära mig att vara lugn, nyfiken och att 

ge en låt plats. 

När jag började med arbetet var jag beredd på att det skulle bli svårt. Jag var 

dock inte beredd på att mitt gehör skulle svika mig, att jag kunde sitta flera 

dagar och försöka ta ut en stämning och misslyckas helt totalt. Jag förstod 

ingenting. Jag kunde inte höra en lös sträng och trots att han tog ett öppet 

ackord i rullstråken så kunde jag inte höra vad det var. Det var till och med 

så illa att det tog ett tag för mig att förstå att en av låtarna jag satt och 

plankade var faktiskt stämd i vanliga GDAE. Jag var fast besluten att jag 

inte skulle förstå för det här var svåra låtar så då blev resultatet att jag gjorde 

allt svårare än vad det var. Efter många veckors försök och hjälp av min 

handledare så föll allt på plats. När Stämningen till den nedstämda polskan 

satt var det som att en helt ny värld öppnades. Jag blev så ivrig att jag enbart 

spelade Joels låtar i två veckor, det var som att jag äntligen förstod honom. 

Hans sätt att pausa och spela fraser blev så logiska tack vare att jag nu också 

förstod hur det fungerade med strängarna. Att det blir mindre register och 

färre toner per sträng leder till mycket strängväxling och att det är resultatet 

till att ofta lyfta på stråken och navigera sig mellan strängarna. Att låtarna 

helt plötsligt blev väldigt bekväma var en sådan fantastisk känsla.  

Detta ledde även till att jag hittade lugnet i Joels spel. Innan allt satt på plats 

tyckte jag att han spelade väldigt hetsigt och slarvigt och i intervjun så 

tyckte jag att han också pratade hetsigt vilket ledde till att jag blandade ihop 

hans personlighet med hans spel. Men när jag lyssnade igenom intervjun 

igen var han inte alls hetsig i varken sitt tal eller spel. Han talade lugnt och 

eftertänksamt och lika så hans spel. Det slarviga jag hade tänkt på innan 

märkte jag berodde på just stämningen. Jag fick exakt samma skorrande 

med stråken när jag tryckte för mycket på dom känsliga strängarna och när 

han tar ackord efter ackord plus ett ackord med pizz plus ett helt ackord med 

flageoletter efter det. Det är inte så lätt och jag tappar kontrollen lika väl 

som Joel.  

Jag blev också så imponerad och nyfiken av hur han kunde komma på 

sådana låtar att jag provade och skrev egna låtar i hans stämningar och 

försökte komma på hur jag själv kanske skulle stämma om. Även tankar 

som hur det skulle gå att spela två fioler till hans låtar och jag fick höra om 

att det kanske går att spela med en kompletterande stämning till? Det har 

bara kommit en massa nya frågor under arbetets gång och det ser jag själv 

som ett bra tecken. 

 

Jag kommer ha med mig ett citat som Joel säger i intervjun med Matts 

Arnberg när Mats frågar just varför Joel stämmer om fiolen. 
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”Varför ska det inte finnas några märkvärdigheter 
i musiken? I musikens väg som inte någon har utforskat?” ”Man ska 

försöka ta rätt på det som finns tänker jag.” 
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Transkriptioner 
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Analysschema 
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Källor 

 

Ljudinspelningar 

 

Visarkivet - ljudinspelningar och intervju med Joel Böhlén. 
https://katalog.visarkiv.se/lib/views/rec/ShowRecord.aspx?id=706517 

https://katalog.visarkiv.se/lib/views/rec/ShowRecord.aspx?id=706511 
 
Uppmärksamma att i ljudspåren så är det en blandning av Joel Böhlén och Edvard Kallberg 

trots att dom är numrerade på hemsidan. 
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ar 
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http://app.uio.no/hf/imv/feleverk/felestille.php 
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http://www.smus.se/browse.php?lang=sw&by=scordatura 

 

Wikipedia 

https://en.wikipedia.org/wiki/Rosary_Sonatas 
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